
CONSILIUL LOCAL COSTULENI
JUDETUL IA$I

HOTARAREA NR.s
'privind modificarea qi completarea HCL nr.23/2013 privind stabilirea taxelor gi

impozitelor locale pentru anul 2014

Consiliul Local al comunei Costuleni, intrunit in gedin{a ordinari
din data de24.04.2014,

Av6nd in vedere referatul de specialitate al d-nei Anchidim Loredana Manuela
secretar al comunei Costuleni inregistrat sub nr. 2012014, prin care se justifica necesitatea
modificirii gi completdrii HCL nr.2312013 privind stabilirea taxelor gi impozitelor pentru
anul 2014;

Avdnd in vedere proiectul de hotdrdre nr.2312014 intocmit in acest sens de cdtre
d-nul Harabagiu Dumitru, primarul comunei Costuleni, jud. Iaqi ;

AvAnd in vedere prevederile Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare qi prevederile H.G. nr. 4412004, pentru aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.57112003 privind Codul fiscal, cu
modifi carile si completarile ulterioare;

' Tindnd cont de prevederile Legii rc.27312006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare ;

Inbazaart.36,r,alin (4), lit." c ", drt.45, alin. (2)lit." c'osi art 115(1), lit b"din
Legea nr.21512001, I-iegea Administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

Avdnd in vedere avizul favorabil Comisiei pentru dezvoltarea economico-social5,
buget, finanfe, administrarea domeniului public ai privat al comunei, servicii gi comerf,
gospoddrire comunald gi prptec{ia mediului inregistrat cu nr. 2912014 ;

Ih temeiul dispozitiunilor art.45 alinl din Legea 21512001 privind administratia
publica locala ,cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARA$TE

ART.1,, Art. 1,, din HCL 2312013 privind stabilirea taxelor gi impozitelor locale
pentru anul2014 se modific6 gi se completeazd dupd cum urmeazd:

Pentru impozitul pe cladiri pentru anul2014 se utilizeaza Zona C, Rangul IV cu
coefrcientul de corectie corespunzator I pentru comuna si satele componente .. 

I. IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE FIZICE :

1 in cazul persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se calculeazd, prin aplicarea
cotei de impozitare de 0,loh la valoarea irnpozabilS a clidirii.



2'Yaloarea impozabilS a clddirii, exprimatd ?n lei, se determind prin inmullireasuprafefei construite desfrgurate a acesteia,ixprimate in metri pdtrafi, cu varoareaimpozabild corespunzdtoare, exprim atdin lei/rnp, din tabeiui urmator:

3. Valoarea impozabild
dupd cum urmeazd:

se reduce in fluncfie aeinrt tominEii a"esteia,

a) cuz|Yo, pentru cl5direa care are o vechime de peste 50 de ani ladatade I ianuarie aanului fiscal de referin[d:
b) cu 107o, pentru cladirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi 50 de aniinclusiv, la data de l ianuarie a anurui fiscal de referiniJ.

Valoare impozabill

Cu instatatii
de apa,
canalizare,
electrice,
incalzire( conditii
cumulative)

Fara instalatii
de apa,
canalizare,
electrice,
incalzire

1. Cladire cu cadre ain neton armat, cu
pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma
unui tratament ter:mic si/sdu chimic

valatuci sau din orice alte materiaie
nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

2. Ctadire cu peretii eiterioFdinffil
piatra naturalarcaramida nearsa, paianta,

3.Cladire-anexacuffi
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din
orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sair chimic
4. Cladire-anexa cu ieretii exterioil Oin
Iemn, piatra naturala,caramida nearsa,
paianta, valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

tipurile de cladiri

5. In cazul contribuabilutui care?etine t,
aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol; la demisol si/sau Ia.mansarda,
utilizate ca locuinta, in oricare dintre

75o/o din
suma care
s-ar aplica
cladirii

75o/o din
suma care
s-ar aplica
cladirii

6. In cazul 
"ort.ibuubilulri ca"" detire l,

aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol,la demisol si/sau Ia mansarda,
utilizate in alte scopuri decat cel de
locuinta,; in oricare dintre tipurile de
cladiri prevazute Ia Iit A-D

507o din suma
care s-ar
aplica cladirii

507o din suma
care s-ar
aplica cladirii



4.in cazul clidirii utilizate ba locuinl[, a clrei suprafald construitd depiqegte 150

de metri pdtra\i, valoarea impozabilS a acesteia se majoreazd cu cdte 5%o pentru fiecare 50

metri p[trafi sau frac{iune din aceqtia.
5. Persoalrele ftzice care au in proprietate doud sau mai multe clddiri datoreazd un

impozit pe clSdiri, majorat dupd cum urmeazd:
.a) at 65Yo pentru prima clddire in afara celei de la adresa de domiciliu;
b) cu 150% pentru a doua cl6dire in afara celei de la adresa de domiciliu;
c),cu 300% pentru a treia clddire qi urm[toarele in afara celei de la adresa de domiciliu.

Nu intrd sub incidenla alin. (5) persoanele fizice care de(in in proprietate cladiri
dobflndite prin succesiune. legal6.

6. Declararea clddirilor in vederea impunerii gi inscrierea acestora in.evidenlele
autorit5trilor administraliei publice locale reprezintd o obliga{ie legald a contribuabililor
care de{in in proprietate aceste imobile, chiar dacl ele au fost executate frrd autorizafie de

1I. IMPOZITUL PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE :

in cazul persoanelor juridice, impozitul qi taxa pe cladiri se calcul'eazd prin
aplicarea coeficientului de l,20oA din valoareade inventar a clSdirii ( valoarea de intrare
a clddirii in patrimoniu, inregistratd in contabilitatea proprietarului).

in cazul unei clddiri care nu a fost reevaluat[, cota impozitului se stabileqte astfel :

a) I0% pentru clSdirile care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului
fiscal de referin[d;

b) 30% pentru cl[dirile care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului
fiscal de relerin[6.

ART, 2,, Art.?',, din HCL 23/20t3 privind stabilirea taxelor gi impozitelor locale
pentru anul 2014 se n{odificd gi se completeaza dupa cum urmeazd :

l.Pentru IMPOZITUL PE TEREN pentru anul 2014 se utilizeaza Zona C,
Rangul IV pentru centru de comuna si satele componente .

2..lmpozitul pe terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la
categoria de folosinld terenuri cu construclii este de 0.0534 lei/mp .

3.lmpozitul pe teren amplasat in intravilan, ?nregistrat in registrul agricol la altd
categorie de folosinld dec6t cea de terenuri cu construclii, impozitul pe teren se stabilegte
astfel :

P.qntru terenul neproductiv nu se percepe taxd.
a .in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,

inregishat in registrul agricol la altd categorie de folosin[a decdt cea de ferenuri cu
constructii, impozitul pe teren se calculeazd conform prevederilor alin. (3) numai dacd
indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condif ii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturS;

Nr.crt Categoria de folosintd Lei/ha
1 Teren arabil l9
2 Pdpune 15

J F6neatE 15

4 V e 28

5 L vadd 35

6 Padure sau alt teren cu
vesetatie forestiera

l9

7 Teren cu ape 8



b) au inregistrate in eviden{a contabil[ venituri qi cheltuieli din desfr"gurarea obiectului
de activ^itate prevdzut la lit. a.

in caz cor$ra1 impozitul pe terenul situat in intravilanul unitdtii administrativ-
teritoriale, datorat de contribuabilii persoane juridice este de 0,0534 lei/mp.

5. ?n cazul unui teren amplasat in extrayilan, impozitul pe teren se stabilegte prin

inmul{irea suprafe[ei terenului, exprimatd in ha, cu suma corespunzdtoare prevdzutd tn

urmdtorultabel :

Pentru terenul neproductiv nu se percepe tax6.' 6. Pentru terenurile proprietate publicd sau privat[ a statului ori a unitdlilor
admirristrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinld, se

stabileqte taxa pe teren care reprezintl sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor,
titularilor dreptului de administrare sau de folosinld, dup5 caz, in condilii similare
impozitului pe teren. 7

7. in oazul contractelor de ?nchiriere incheiate de cdtre titularul dreptului de

administrare se incaseazd o cotd parte de 50% din chirie .

8. in cazul terenului care este definut in comun de doud sau mai multe persoane,

fiecare proprietar datoieazd impozit pentru partea din teren aflatd in proprietatea sa. in
cazul in care nu se pot stabili p6(ile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare
proprletar in comun datorcazd o parte egald din impozitul pentru terenul respectiv.

ART. 3 ,,Art. 3 ,, din HCL 2312013 privind stabilirea taxelor qi impozitelor locale
pentru anul20t4 se modific[ gi se completeazd dupd cum urmeazd:

l. Impozitul pe MIJLOACELE DE TRANSPORT se calculeaz5 in funclie de

tipul mijlocului de transport.
L l. Mijloace de transport cu tracfiune mecanicd

Nr.crt .Catesoria de folosintd Lei/ha
I Teren arabil 45

2 PEsune 22
a
-) Fdneat6 22

4: Vie oe rod 50

5 Livadd oe rod 50

6 Padure sau alt teren cu
vegetatie forestiera

12

7. Teren cu aoe 2

8 Teren cu amenai6ri piscicole 28

9 Teren cu constructii 26



Tipuri de autovehicule Sum6, in lei, pentru
fiecare grupd de 200
cm3
sau fracliune din

aceasta

VEHICULE INMATRICULATE
1..Motorete, scutere qi autoturism cu capacitatea cilindric5
de ndnd la 1600 cm3 inclusiv

8

2. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cm3
qi 2000 cm3, inclusiv

18

3 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cm3 qi

2600 cm3, inclusiv
72

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cm3
qi 3000 cm3, inclusiv

144

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001
cm3

,

290

6. Autobuze, autocare/ m icrobuze 24
7. Alte autovehicule cu masd totald maximd autorizatd de

odndla 12 tone inclusiv
30

8. Tractoare inmatriculate l8
VEHICULE INRTEGISTRATE
1. Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4800
crhc

4

2.Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4800
cmc

6

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 100
tn cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din taxa pentru

motocicletele, motoretele qi scuterele respective.



1.2. Autovehieule
mai,mare de 12 tone

de transport marfil cu masa totalS autorizatil egall sau

Numdrul de axe gi greutatea bruti incdrcat6 maximd
admisS

Impozit (lei/an)

Vehicule cu
sistem de

suspensie
pneumaticd
sau

un echivalent
recunoscut

ehicule cu alt
sistem de

suspensie

I. VEHICULE CU 2 AXE
l.Masa de cel pu{in 12 tone, dar mai micl de 13 tone 0 133

2.Masa'de cel pirtin 13 tone, dar mai micd de 14 tone 133 367

3. Masa de cel putin 14 tone, dar'mai micd de 15

tone

367 517

4. Masa de cel pu{in 15 tone, dar mai mic6 de 18

tone

5t7 tt69

5. Masa de cel outin 18 tone 517 tt69
II. VEIIICULE CU 3 AXE
l. Masa de cel putin 15 tone, dar mai micl de 17

tone
133 231

2. Masa de cel pufin ]7 tone, dar mai micd de 19

tone I
231 474

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai micl de 21

tone

474 615

4. Masa de cel pulin pl tone, dar mai micd de 23

tone
615 947

5. Masa de cel. pu{in 23 tone, dar mai micd de 25
.tone

947 1472

6. Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai mic[ de 26
tone

947 t472

7. Masa de cel putin 26 tone 947 t472
III VEHICULE CU 4 AXE
l.Masa de cel pn1tin23 tone, dar mai micd de 25 tone 615 623

2.Masa de cel pu{in 25 tone, dar mai micd de27 tone 623 973

3. Masa de cel pr\in 27 tone, dar mai mic[ de 29

tone

973 1545

4.'Masa de cel pu\in 29.tone, dar mai micd de 31

tone
1545 2291

5.Masa de cel pu{in 31 tone, dar mai micl de 32 tone t54s 2291

6. Masa'de cel outin 32 tone t545 2291



1.3. Combinafii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)

transport.aim cu masa totali maximi autorizald egall sau mai mare de 12 tone

Nr*Irrlt dffie-Si greutatea brut[ inclrcat[ maximd

admisd

Impozit (lei/an)

Vehicule cu
sistem de

suspensie
pneumaticd
sau

un echivalent
recunoscut

ehicule cu alt
sistem de

suspensie

I. YEHICULE CU 2 +1 AXE
t. tvtrt" 0" cel pulin 12 tone, dar mai micd de 14

tone

0 0

,jMasa de cet pr{in 14 tone, dar rnai mic6 de 16

tone

0 0

,-\rdsa,E;et pulin 16 tone, dar mai mie6 de 18 tone 0 60

4 Masa de cel pu{in 18 tone, dar mai mic[ de 20

tone

60 137

S. Vtasa de cel pu{in 20 tone, dar mai mic6 de 22

tone

137 320

6. Masa de oel Putin'22 tone, dar mai micd de 23

tone 
' I

320 414

7. Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai mic[ de 25

tone

414 747

8. Masa de cel pufin'25 tone, dar mai micd de 28

tone

747 1310

9. Masa de cel putin 28 tone 747 1310

TI. VEHICULE CU 2+2 AXE
t. tvtaia de cel pu{in 23 tone, dar mai micd de 25

tone

t28 299

2, Masa de cel pufin 25 tone, dar mai micl de 26

tone

299 491

3. Masa de cel pu\in 26 tone, dar mai micd de 28

tone

491 721

4. Mara'de cel pufin 28 tone, dar mai micd de 29

tone

72t 871

5. Masa de cel. pu[in 29 tone, dar mai mici de 3l
tone

871 1429

6.Masa de cel putin 3l tone, dar mai micd de 33 tone 1429 I 984

7. Masa de cel pu{in 33 tone, dar mai micd de 36

tone

I 984 3012

& Musa de cel pu{in 36 tone, dar mai micd de 38

tone

1984 3012

9..Masa de cel pu(in 38 tone 1984 3012



III VEHICULE CU 2+3 AXE
l. Masade cel'pu(in 36 toffi
2. Masa de cel pu{in 38 tonffi
3, Masa de cel putin +0-lone
IV VEHICULE CU 3+' AXE
l. Masa de cel pu{in 36 tor",ffi
2. Masa de cel pu{in 38 tone,ffi
3.. Masa de cel putin 40 toneffi
4. Masa de cel putin 44 tone
V VEHICULE CU 3+3 AXE
[. Masa de cel pufin 36 ton"ffi
2.Masa de cel pulin:ffi
tone
3. Masa de cel pulin +Offi
4. Masa de cel putin 44 toni

1.4. Remorci, semirpmorci, rulote *

Masa totald maximd autorizaffi

3. peste 3 tone
4. p"rt" 5 tone
* r.],, ^--^^-.

Impozit (lei)
9

34

52

64
Cu excep(ia celor care fac din combina{iile de autovehicul" (autovehiculearticulate sau trenuri rutiere)

1.5. Mijloace de transport pe api

Miiloc de tran
I. Luntre, bdrci frrd motor, folosite pentru uz
rersonal
2. Bdrci fErd motor, folosite ?n alGJcopuri

4. Nave de s
5. Scutere de
6. Remorchere si imoi
a) PdnI la 500 CP inclusiv
b)peste50oCpqip6nam



c) peste 2.000 CP 9i pdnd la 4.000 CP, inclusiv; 1398
d) Peste 4.000 CP 2237
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau
frac[iune din acesta

182

8. Cearnuri, slepuri si barie fluviale: x
a)'Cu capacitatea de incdrcare pdn6 la 1.500
tone inclusiv

182

b ) cu capacitatea de incircare de peste 1.500
tone si pdnd la 3.000 tone, inclusiv;

280

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000
tone

490

ART. 4 Celelate prevederi ale HCL ar. 2312013 privind stabilirea taxelor gi

impozitelor locale pentru anul2014' r[m6n aplicabile
ART. 5 Secretarul comunei va comunicaptezenta hotarare :

- Primarului comunei iostuieni.
- Compartimentului financiarcontabil

Total
conslllen
locali alesi

t3

Prezenti 13

Pentru 13

Impotrivd 0,
Abtineri 0

Data astazi, 24.04;2013

PRESEDINTE DE SEDINTA,
LUPU MARIANA CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR,
ANCHIDIM LOREDANA- MANUELA

ffi
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